PROJETO DE LEI Nº 041, DE 05 DE AGOSTO DE 2016.

	Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional

Especial.

Art 1º Fica Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), destinado à abertura das seguintes dotações orçamentárias:

04- Sec. Educação Cultura Desporto e Lazer

01.12.361.0005.2.118 – Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício – Fundamental

Elemento da despesa: 3.1.90.16–Out.Desp.Variáv- Pes.Civil R$2.000,00(fonte 20)

01.12.365.0006.2.120 – Manter as Atividades dos Profissionais em Efetivo Exercício do Magistério – EMEI

Elemento da despesa: 3.1.90.16–OutDesp.Variáveis-Pes.Civil.R$500,00(fonte 20)

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no art. 1º, valer-se-á da seguinte redução orçamentária:

04- Sec. Educação Cultura Desporto e Lazer

01.12.365.0006.2.023 – Manter as Atividades da Creche Municipal

Elemento da despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo......R$ 2.500,00 (fonte 20)

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 05 de agosto de 2016.
 Prefeito
Coronel Barros, 05 de agosto de 2016.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, trata da autorização legislativa para Executivo abrir crédito adicional Especial.

Considerando que não há previsão orçamentária para horas extras para os profissionais do magistério da Escola Miguel Burnier e Escola Municipal Primeiros Passos - EMEI

Considerando a necessidade para as  despesas no decorrer do ano, justificamos o presente projeto de lei.

Atenciosamente,

Sênio Reinoldo Kirst

   Prefeito